令和２年５月７日

学生 各位

副学長（教育担当）宮下 俊也

非対面授業における受講上の留意点

 ５月７日より非対面授業が本格的に開始されました。最初は慣れないことが多くあると思いますが、

通常の対面授業と同様、教員と学生、及び学生同士のコミュニケーションによって、実りある学びを得

られるようお願いします。

さて、非対面授業を受講するにあたり、皆さんに守っていただかなくてはならないことを以下に記

します。これらが順守されないと、セキュリティに関わる重大インシデントや、著作権や肖像権等プラ

イバシーなど他者の権利を不当に侵害する恐れが生じることがあります。

以下をよく読んで、皆が円滑に授業を受講できるようにしてください。

1. 授業で利用する PCの OS、ソフトウェアは最新のものにしてください。

2. Google 等の大学外のサービスにおいて、アカウントを作成する際に、大学のメールアドレスを利

用する際には、パスワードは異なるものにしてください。

3. 以下のような行為は、著作権および肖像権の侵害に当たる恐れがあり、奈良教育大学学生懲戒規

則に基づいた処分の対象となることがあります。

⚫ 非対面授業で配布された資料（動画・音声ファイルを含む）等を、授業担当教員の許可無く再

配布すること。

⚫ 授業担当教員の許可なく、授業の内容を録音・録画し、それを公開すること。

⚫ ビデオ会議を用いた非対面授業の様子を出席者の許可なく写真などに記録し、それを SNS な

どで共有すること。

4. ビデオ会議を利用した非対面授業において、カメラをオフにすることを希望する場合は、その意

思を尊重します。その旨を授業担当者に伝えてください。また、カメラをオンにして自室等が映ら

ないことを希望する場合には、設定により背景をぼやかしたり、別の背景に変更したりすること

ができるサービスもあります。詳細は学生向けポータルを参照してください。

以上